2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	08 июня 2018 г.
	№ 249-П

О внесении изменений в постановление Правительства
Ульяновской области от 05.10.2016 № 464-П
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 05.10.2016 № 464-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий
из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области на реализацию мероприятий по содействию созданию в Ульяновской области (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях в рамках подпрограммы «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» на 2014-2020 годы» следующие изменения:

1) в преамбуле цифры «15.04.2014» заменить цифрами «26.12.2017», цифры «295» заменить цифрами «1642», слова «на 2013-2020 годы» исключить;

2) в Порядке предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области на реализацию мероприятий по содействию созданию
в Ульяновской области (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест
в общеобразовательных организациях в рамках подпрограммы «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования
в Ульяновской области» на 2014-2020 годы:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области (далее – местные бюджеты) в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при реализации муниципальных программ, предусматривающих мероприятия
по созданию в муниципальных районах и городских округах Ульяновской области (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобра​зовательных организациях (далее – субсидии).»;

б) в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при реализации муниципальных программ, предусматривающих хотя бы одно из числа следующих мероприятий:»;

в подпункте 1 слова  «, аренда зданий и помещений, в том числе» заменить словами «зданий общеобразовательных организаций, а также»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) оптимизация загруженности общеобразовательных организаций, повышение эффективности использования помещений дошкольных образо​вательных организаций, общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования, проведение организационных мероприятий, направленных на оптимизацию образовательной деятельности, и кадровых решений, в том числе решений по повышению квалификации педагогических работников, обеспечивающих реализацию образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования;»;

в) в пункте 3:

в подпункте 1 слова «на софинансирование» заменить словами «в целях софинансирования»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) использование в целях строительства зданий общеобразовательных организаций, софинансируемого за счёт субсидий, экономически эффективной проектной документации повторного использования (при наличии такой документации);»;
дополнить подпунктом 31 следующего содержания:

«31) осуществление приобретения (выкупа) зданий общеобразовательных организаций, софинансируемого за счёт субсидий, при условии, что указанные здания построены с использованием экономически эффективной проектной документации повторного использования (при наличии такой документации);»;

дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) возврат муниципальным районом или городским округом Ульяновской области субсидий в областной бюджет Ульяновской области
в соответствии с пунктами 16 и 19 Правил формирования, предоставления
и распределения субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 27.03.2015 № 126-П
«О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области» (далее – Правила).»;

г) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Субсидии предоставляются местным бюджетам в пределах бюджет​ных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период,
и лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, доведённых до Министерства образования и науки Ульяновской области и Министерства промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса
и транспорта Ульяновской области (далее – главные распорядители) как получателей средств областного бюджета Ульяновской области, на основании соглашений о предоставлении субсидий (далее – соглашения), заключённых главными распорядителями с местными администрациями в соответствии
с типовой формой, утверждённой Министерством финансов Ульяновской области, и содержащих положения, предусмотренные пунктом 10 Правил.»;

д) в пункте 5:

в подпункте 1 слова «в общеобразовательных организациях» и слова «(включая ликвидацию третьей смены обучения)» исключить;
подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) наличие зданий общеобразовательных организаций, которые находятся в аварийном состоянии, и (или) требуют капитального ремонта, и (или) не имеют санитарно-гигиенических помещений, и (или) не соответ​ствуют современным требованиям к условиям обучения и (или) сменности обучения в общеобразовательных организациях;»;

в подпункте 3 слова «с учётом перечня» заменить словами
«в соответствии с перечнем», слово «необходимого» заменить словом «необходимых», слово «, включающий» исключить;

дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) наличие муниципальной программы, предусматривающей мероприятия, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.»;

е) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Главные распорядители осуществляют перечисление субсидий
в сроки, установленные соглашениями, на основании заявок местных админи​страций о перечислении субсидий, представляемых главным распорядителям по форме и в срок, которые установлены главными распорядителями. Субсидии перечисляются на счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые для учёта поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления
в установленном порядке в местные бюджеты. Учёт операций, связанных
с осуществлением из местных бюджетов кассовых выплат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, осуществляется
на лицевых счетах получателей средств местных бюджетов, открытых
в территориальных органах Федерального казначейства или финансовых органах муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области.»;

ж) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. В случае если местными администрациями по состоянию
на 31 декабря года, в котором были предоставлены субсидии, допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашениями в соответствии
с подпунктом «б» и (или) подпункта «в» пункта 10 Правил, и в срок до первой даты представления отчётности о достижении значений показателей результативности использования субсидий в соответствии с соглашениями
в году, следующем за годом, в котором были предоставлены субсидии, либо, соответственно, в срок до 01 апреля года, следующего за годом, в котором
были предоставлены субсидии, указанные нарушения не устранены, объём субсидий, подлежащий возврату в областной бюджет Ульяновской области, определяется в порядке, установленном пунктами 16-20 Правил. Основанием для освобождения от применения мер ответственности, предусмотренных настоящим пунктом, является документально подтверждённое наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответ​ствующих обязательств.»;

з) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Оценка эффективности использования субсидий осуществляется посредством сравнения фактически достигнутых значений показателей резуль​тативности использования субсидий за соответствующий год со значениями показателей результативности использования субсидий, предусмотренных соглашениями.»;

и) в пункте 13 слова «с момента» заменить словами «со дня»;

к) в пункте 14:

в абзаце первом слова «в сроки, установленные Министерством финансов Ульяновской области» заменить словами «в установленном бюджетном законодательством порядке»;
в абзаце втором слова «Министерством финансов Ульяновской области» заменить словами «бюджетным законодательством»;

л) в пункте 15 слово «предоставленных» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
	Председателя
Правительства области
	А.С.Тюрин

3105ар1